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Judetul Vaslui 

Consiliul Local al Ora~ului Negre~ti 
Str. Nicolae Balcescu, nr. I, cod 735200 
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e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com 

Hotararea nr. 122 

privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea 
scutirii de la plata majorarilor de 1ntarziere aferente impozitelor ~i taxelor locale, 
chiriilor, redeventelor ~i altor obligatii la bugetul local, datorate de catre persoane 

juridice, persoane fizice autorizate, intreprinderi familiale, mtreprinderi 
individuale, asociatii, fundatii ~i alte entitati de drept privat care au 

calitatea de contribuabili la bugetul local al ora~ului Negre~ti, judetul Vaslui 

avand in vedere: 
- avizul nr. 13047 /25. l 0.2017 emis de Consiliul Concurentei; 
- analiza de oportunitate intocmita de Serviciul Impozite ~i taxe, 

inregistrata sub nr. 6718115.09.2017, privind propunerea de aprobare a Scheme 
de ajutor de minimis pentru acordarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere 
aferente impozitelor ~i taxelor locale, chiriilor, redeventelor ~i altor obligatii la 
bugetul local, datorate de catre persoane juridice, persoane fizice autorizate, 
intreprinderi familiale, intreprinderi individuale, asociatii, fundatii ~i alte entitati 
de drept privat care au calitatea de contribuabili la bugetul local al ora~ului 

Negre~ti ; 

- expunerea de motive a initiatorului ~i raportul Serviciului Impozite si taxe 
locale, fond locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului ora~ului 
Negre~ti; 

- Regulamentul Comisiei Europene nr. 1407/2013 privind aplicarea art. 
107 ~i art. 108; 

- Ordonanta de urgenta nr.77/2014 privind procedurile nationale in 
domeniul ajutorului de stat, precum ~i pentru modificarea ~i completarea Legii 
concurentei nr.2111996, aprobata prin Legea nr.20/2015; 

in conformitate cu prevederile art.185, alin.( 1 ), lit.(b) ~i alin.(6) din Legea 
nr. 207/2015, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

'in temeiul art.36, alin.(2), lit.(b), alin.(4), lit.(c) ~i art.45, alin.(2), lit.(c) din 
Legea nr.215/2001 pri vind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, 



Consiliul Local al ora~ului Negre~ti,judetul Vaslui, 
Hotara~te: 

Art. l. Se aproba schema de ajutor de minimis pentru acordarea scutirii de 
la plata majorarilor de intarziere aferente impozitelor ~i taxelor locale, chiriilor, 
redeventelor ~i altor obligatii la bugetul local, datorate de ditre persoane juridice, 
persoane fizice autorizate, intreprinderi familiale, 1ntreprinderi individuale, 
asociatii, fundatii ~i alte entitati de drept privat care au calitatea de contribuabili 
la bugetul local al ora~ului Negre~ti, conform anexei, care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 

Art.2. Prevederile art. I se aplica incepand cu data intrarii invigoare a 
prezentei hotarari. 

Art.3. Prezenta schema de ajutor de minimis se fundamenteaza pe 
prevederile Regulamentului Comisiei Europene nr. 1407/2013 privind aplicarea 
art. 107 ~i art. 108 din Tratatul privind functionarea Uniunii Europene ajutoarelor 
de minimis. 

Art.4. in termen de 15 zile de la data adoptarii, prezenta Hotarare va fi 
transmisa, prin grija Serviciului impozite ~i taxe, fond locativ, Consiliului 
Concurentei, spre informare. 

Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cuno~tinta cetatenilor prin afi~are la 
sediul Primariei ora~ului Negre~ti ~i pe site-ul www.negresti.ro. 

Art.6. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 
ora~ului Negre~ti, prin Serviciul impozite ~i taxe, fond locativ. 

Negre~ti, 30 octombrie 2017 

Rd.FF/PG 

Contrasemneaza, 
Secretar ora~ 

Jrs. Faur Felicia 
--...-.. 

) 
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Secretar ora~, 
Jrs. Faur Felicia _ .......... 
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INT ARzIERE AFERENTE IMP ~~~s! ' LOR LOCALE, CHIRIILOR, 
REDEVENTELOR SI AL TOR OBLI BUGETUL LOCAL, DA TORA TE DE 

CATRE PERSOANE JURIDICE, PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, iNTREPRINDERI 
F AMILIALE, INTREPRINDERI INDIVIDUALE, ASOCIATII, FUNDATII SI AL TE 
ENTITATI DE DREPT PRIVAT CARE AU CALITATEA DE CONTRIBUABILI LA 

BUGETUL LOCAL AL ORASULUI NEGRESTI 

I. DISPOZITII GENERALE: 

Art. 1. 
(1) Prezenta procedura instituie o schema de ajutor de minim.is denumita "Schema de ajutor de 

minimis pentru acordarea scutirii de la plata majorarilor de intarziere aferente impozitelor ~i taxelor 
locale, chiriilor, redeventelor ~i altor obligatii la bugetul local, datorate de catre persoane juridice, 
persoane fizice autorizate, 1ntreprinderi familiale, 1ntreprinderi individuale, asociatii, fundatii ~i alte 
entitati de drept privat care au calitatea de contribuabili la bugetul local al or~ului Negre~ti." 

(2) Acordarea ajutorului de minimis 1n cadrul acestei scheme se va face numai cu respectarea 
criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate 1n Regulamentul (UE) nr. 140712013 privind aplicarea 
art. 107 $i 108 din Tratatul privind funcJionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013. 

(3) Prezenta schema de ajutor nu intra sub incidenta obligatiei de notificare catre Comisia Europeana, 
in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 140712013 privind aplicarea art. 107 ~i 108 
din Tratatul privind func/ionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat 1n Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 352/1 din 24.12.2013. 

(4) Schema se aplica pe raza administrativ-teritoriala a ora~ului Negre~ti. 

II. SCOPUL SI OBIECTIVUL(ELE) SCHEME!: 

Art. 2. Schema are ca seep sustinerea entitatilor care 1~i desf'~oara activitatea economicape raza 
administrativ-teritoriala aor~ului Negre~ti ~i atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local prin 
acordarea, 1n beneficiul acestora, de scutiri de la plata majorarilor de intarziere generate de 

neachitarea la termen a obligatiilor bugetare constand in impozite ~i truce locale, chirii, redevente, alte 
obligafii la bugetul local, in cazul in care respectivii contribuabili W achita, potrivit schemei, datoria 

principala. 



Art. 3. 
(1) Obiectivul principal al acestei scheme este dezvoltarea regionala si mentinerea investitorilor locali 
prin instituirea unor ajutoare de stat in beneficiul intreprinderilor care activeaza pe raza administrativa 

a ora~ului Negre~ti. 

(2)Consiliul Local al ora~ului Negre~ti are calitatea de administrator ~i de furnizor de ajutor de 
minimis in cadrul prezentei scheme. 

III. BAZA LEGALA: 

Art. 4. Prezenta schema este elaborata in conformitate cu prevederile: 
- art. 185 alin. ( 1) lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile 
~i completarile ulterioare; 
- Regulamentul Uniunii Europene nr. 1407/2013 al Comisiei privind aplicarea articolelor 107 ~i 108 
din Tratatul privind functionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, publicat in Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene nr. L 35211 din 24.12.2013 art.l , tezafinala; 
- Legii nr. 215/2001 privind administrafia publica locala, republicaHi, cu modificarile ~i completarile 

ulterioare; 
-0.U.G. nr. 77/2014 privind procedurile nationale in domeniul ajutorului de stat aprobata prin Legea 
nr. 20/2015; 
- Ordinul nr. 175/20.06.2007 pentru punerea In aplicare a Regulamentului privind procedurile de 
monitorizare a ajutoarelor de stat. publicat in Monitorul Oficial al Romfuliei, Partea I, nr. 436 din data 
de 28.06.2007; 
- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- Legea nr. 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- Legea nr. 1/2005 privind organizarea ~i functionarea cooperatiei. 

- Legea nr. 227/2015- privind Codul fiscal, cu rnodificarile ~i completfilile ulterioare; 
- Legea nr. 346/2004 privind stimularea infiintfilii ~i dezvoltarii intreprinderilor mici ~i mijlocii, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare 
- OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii ~i fundatii 

IV. DOMENIUL DE APLICARE: 

Art. 5.(1) Prezenta schema se adreseaza contribuabililor persoane juridice, persoane fizice autorizate, 
intreprinderi familiale, intreprinderi individuale, asociatii, fundatii ~i alte entitati de drept privat care 
la data intrarii schemei in vigoare ~i pe perioada derularii ei, respectiv pana la data de 15.12.2017 
(data limita de achitare a obligatiilor principale), datoreaza majorari de intarziere la bugetul local al 

ora~ului Negre~ti. 

(2) Majorarile de intarziere pentru care se acorda ajutorul de minimis sunt cele aferente impozitelor, 
taxelor, chiriilor, redevenfelor ~i altor venituri la bugetul local. 

(3) Scutirea se aplica in procent de 100% pentru majorarile de mtarziere aferente obligatiilor fiscale 
datorate bugetului local, conform legii, inclusiv cele aferente anului fiscal tn care se depune cererea, 

in condifiile stingerii integrale a debitelor principale pana la data depunerii cererii, dar nu mai tarziu 

de 15.12.2017. 



Art. 6. Prezenta schema de minimis nu se aplica: 
a)1ntreprinderilor care i~i desr~oara activitatea in sectoarele pescuitului ~i acvaculturii, astfel cum 
sunt reglementate de Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European ~i al Consiliului 
din 11 decembrie 2013 privind organizarea cornuna a pietelor in sectorul produselor pescare~ti ~i de 
acvacultura, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1184/2006 ~i (CE) nr. 1224/2009 ale 
Consiliului ~i de abrogare a Regulamentului (CE) nr.104/2000 al Consiliului, publicat 1n Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene L 354/28.12.2013; 
b)intreprinderilor care 1~i desra~oara activitatea in domeniul productiei primare de produse agricole; 
c)1ntreprinderilor care i~i desfa~oara activitatea in sectorul prelucrarii ~i comercializarii produselor 
agricole, in urmatoarele cazuri: 

(i) atunci cand valoarea ajutoarelor este stabilita pe baza prefului sau a cantitatii unor astfel de 
produse achizitionate de la producatori primari sau introduse pe piata de intreprinderile 
respective; 
(ii) atunci cand ajutoarele sunt conditionate de transferarea lor partiala sau integrala catre 
producatorii primari. 

d) ajutoarelor destinate activitatilor legate de export catre tari terte sau catre alte State Membre, 
respectiv ajutoarelor direct legate de cantitatile exportate, ajutoarelor destinate lnfiintarii ~i 

functionarii unei retele de distributie sau destinate altor cheltuieli curente legate de activitatea de 
export; 
e) pentruutilizarea preferentiala a produselor nationale fata de produsele importate; 
f) pentru achizitia de vehicule de transport rutier de marfa acordat intreprinderilor, care au ca obiect 
de activitate prestarea de servicii de transport rutier de marfuri in numele tertilor sau contra cost. 

V. DEFINITII: 

Art. 7. in sensul prezentei proceduri urmatorii termeni se definesc astfel: 
a) produse agricole - produsele enumerate in Anexa I la Tratat, cu exceptia produselor obtinute 

din pescuit ~i acvacultura prevazute in Regulamentul (CE) nr. 137912013 al Parlamentului European 
~i al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea comunii a pie{elor fn sectorul produselor 
pesciire~ti $i de acvaculturii, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 118412006 ~i (CE) nr. 
122412009 ale Consiliului ~i de abrogare a Regulamentului (CE) nr.10412000 al Consiliului, publicat 
1n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 354/28.12.2013; 

b) prelucrarea produselor agricole - orice operatiune efectuata asupra unui produs agricol care 
are drept rezultat un produs care este tot un produs agricol, cu exceptia activitatilor desra~urate in 
exploatatiile agricole, necesare in vederea pregatirii unui produs de origine animala sau vegetala 
pentru prima vanzare; 

c) comercializarea produselor agricole - detinerea sau expunerea unui produs agricol in vederea 
vanzarii, a punerii in vanzare, a livrarii sau a oricarei alte forme de introducere pe piata, cu exceptia 

primei vanzari de catre un producator prirnar catre revanzatori sau prelucratori ~i a oricarei alte 
activitati de pregatire a produsului pentru aceasta prirna vanzare; o vanzare efectuata de catre un 
producator prirnar catre consumatori finali este considerata comercializare in cazul in care se 
desra~oara 1n localuri distincte, rezervate acestei activitati; 

d) rata de actualizare - este rata de referinta stabilita de catre Comisia Europeana pentru 
Romania pe baza unor criterii obiective ~i publicata 1n Jurnalul Oficial al Uniunii Europene ~i pe 
pagina de web www.ajutordestat.ro; 

e) intreprindere - orice entitate care desra~oara o activitate economica, indiferent de statutul 
juridic, de modul de finantare sau de existenta unui scop lucrativ al acesteia; din aceasta categorie fac 



parte ~i lucratorii care desta~oara o activitate independenta, lntreprinderile farniliale, precum ~i 

parteneriatele sau asociatiile care des~oara, in mod regulat, o activitate economica; societatile 
comerciale, societafile cooperatiste, persoanele fizice autorizate, intreprinderile familiale,etc.; 

f) activitate economica - orice activitate care consta in fumizarea de bunuri, servicii sau lucrari 
pe o piata; 

g) intreprindere unica - conceptul include toate intreprinderile intre care exista eel pufin una 
dintre relatiile urmatoare: 

(i) o intreprindere detine majoritatea drepturilor de vot ale actionarilor sau ale asociatilor 
unei alte intreprinderi; 

(ii) o intreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de 

administrare, de conducere sau de supravegbere ale unei alte 1ntreprinderi; 
(iii) o intreprindere are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra altei intreprinderi 

in temeiul unui contract incheiat cu intreprinderea in cauza sau in temeiul unei prevederi din 
contractul de societate sau din statutul acesteia; 

(iv) o lntreprindere care este actionar sau asociat al unei alte intreprinderi ~i care 
controleaza singura, in baza unui acord cu alti acfionari sau asociati ai acelei intreprinderi, 
majoritatea drepturilor de vot ale actionarilor sau ale asociatilor intreprinderii respective. 

intreprinderile care intretin, prin una sau mai multe intreprinderi, relatiile la care se face referire la 
punctele (i) - (iv), sunt considerate ''intreprinderi unice". 

h) domeniu de activitate - activitatea des~urata de beneficiar, corespunzator clasificatiei 
activitatilor din economia nationala (codului CAEN); relevanta pentru scopurile schemei este 
activitatea pentru care se acorda finantarea; 

i) furnizorul de ajutor de mi11imis - Unitatea administrativ-teritoriala Negre~ti; 
j) administratorul schemei - Unitatea administrativ-teritoriala Negre~ti; 
k) intensitatea ajutorului - valoarea bruta a ajutorului exprimata ca procent din costurile eligibile, 

inainte de deducerea impozitelor sau a altor taxe; 
I) ajutor de minimis ajutorulacordatuneiintreprinderiunice care des:fa~oara o 

activitateeconomica, care nu distorsioneaza concurenta si/sau comertul cu statele membre, ~i care nu 
depa~e~tevaloarea de 200.000 de Euro intr-o perioada de 3 anifiscaliconsecutivi (anul curent ~i 2 
exercitiifinanciareanterioare), respectiv 100.000 de Euro incazulintreprinderilor ce 
activeazainsectorultransportuluirutier de marfuriincontultertilorsau contra cost; 
m) data acordarii ajutorului de stat - data la care dreptul legal de a primi ajutorul este conferit 
beneficiarului, In conformitate cu regimu1 juridic national aplicabil, indiferent de data la care ajutorul 
se plate~te intreprinderii respective; 
n) facilitate fiscala - scutirea de la plata majorarilor de intarziere generate de neachitarea la termen a 
obligatiilor bugetare principale, aflate in sold la data depunerii cererii. 

VI. CONDITII DE ELIGIBILITATE PENTRU ACTIVITATI ~I BENEFICIARI: 

Art. 8. Pot beneficia de facilitatile prevazute in prezenta schema, persoane juridice, persoane fizice 
autorizate, intreprinderi familiale, intreprinderi individuale, asociatii, fundatii ~i alte entitati de drept 
privat care indeplinesc urmatoarele conditii: 

a) achita integral, pana la data de 15.12.2017 obligafiile de plata fata de bugetul local al 
ora~ului Negre~ti; 

b) sunt legal constituite in Romania ~i i~i des:fa~oara activitatea in Romania,au sediuJ social 
~i/sau punctu1 de lucru situat pe raza administrativ-teritoriala a ora~ului Negre~ti; 

c) sunt platitoare de impozite ~i taxe locale la bugetul ora~ului Negre~ti; 



d) nu sunt in stare de insolvenfa, nu au afacerile administrate de un judecator sindic, nu au 
nicio restricfie asupra activitatii comerciale, nu sunt subiectul unor aranjamente intre creditori, sau nu 

se a:fla intr-o alta situatie similara cu cele mentionate anterior, reglementate prin lege; 
e) reprezentantul legal al intreprinderii nu fumizeaza informatii false; 
f) nu deruleaza activitati in domeniile exceptate de la finantare in conditiile prezentei scheme. 

In cazul in care o intreprindere i~i desfa~oara activitatea atat in sectoarele mentionate la art. 6 literele 

a), b) sau c), cat ~i in unul sau mai multe sectoare de activitate incluse in domeniul de aplicare a 
prezentei scheme, aceasta se aplica ajutoarelor acordate pentru domeniile de activitate eligibile, cu 
conditia ca beneficiarul sa se asigure, prin mijloace corespunziitoare, precum separarea activitatilor 
sau o distinctie intre costuri, ca activitatile desfa~urate in sectoarele excluse din domeniul de aplicare 

al schemei nu beneficiaza de ajutoare de minimis; 
g) nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, emise de 

Comisia Europeana, Consiliul Concurentei sau de un furnizor de ajutor de stat I de minimis sau, in 
cazul in care a racut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executata ~i creanta integral 
recuperata; 

h) valoarea totala a ajutoarelor de minimis acordate intreprinderii unice pe o perioada de 3 ani 
consecutivi (2 ani fiscali precedenti ~i anul fiscal in curs), cumulata cu valoarea alocarii financiare 
acordate in conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu dep~e~te echivalentul in lei a 200.000 
de euro (100.000 de euro in cazul intreprinderilor care activeaza in sectorul transporturilor de ma.rfuri 

in contul tertilor sau contra cost); 
i) atunci cand o intreprindere care efectueaza transport rutier de ma.rfuri in numele tertilor sau 

contra cost desra~oara ~i alte activitati, pentru care se aplica plafonul de 200.000 de euro, in cazul 
intreprinderii respective se aplica plafonul de 200.000 de euro, echivalent in lei, cu conditia 
prezentarii documentelor contabile care atesta separarea evidentei acestor activitati sau distinctia intre 
costuri, pentru a dovedi ca suma de care beneficiaza activitatea de transport rutier de marfuri nu 
depa~e~te echivalentul in lei a 100.000 de euro ~i ca ajutoarele de minimis nu se folosesc pentru 

achizitionarea de vehicule pentru transportul rutier de marfuri; 
j) plafoanele de minimis se aplica indiferent de forma ajutorului de minimis sau de obiectivul 

urmarit ~i indiferent daca ajutorul acordat este finantat in totalitate sau partial din resurse comunitare; 
k) nu a fost constatata o fapta ce constituie infractiune de evaziune fiscala, pentru care s-a 

pronuntat o hotarare judecatoreasca definitiva; 
1) reprezentantul legal al intreprinderii nu a fost supus unei condarnnari in ultimii 3 ani, de 

catre nici o instanta de judecata, din motive profesionale sau etic profesionale. 

VII. CHEL TUIELI ELIGIBILE: 
Art. 9. Ajutorul se acorda sub forma de scutire de la plata majorarilor de intarziere la plata 
impozitelor ~i taxelor locale, aflate in sold la data depunerii cererii. 

VIII. ACORDAREA AJUTORULUI DE MIN/MIS: 

Art. 10. 
(1 ) Masurile de sprijin financiar ce se acorda prin prezenta schema, sunt cele prevazute de Legea 

207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, in curprinsul art. 185 alin. (1) lit. b), respectiv 
scutiri de majorari de intarziere. Ajutorul se acorda sub forrna de scutire de la plata majorarilor 
de intarziere aferente impozitelor ~i taxelor locale datorate bugetului local de catre intreprinderile 
care activeaza pe raza administrativ-teritoriala a ora~ului Negre~ti; 



(2) Pot beneficia de masurile de ajutor de minimus prevazute in prezenta schema, mtreprinderile care 

indeplinesc urmatoarele conditii: 

a. achita pana la data de 15.12.2017 obligatiile fiscale principale constand in impozite ~i 
truce locale ~i alte obligatii datorate bugetului local al orasului; 

b. se incadreaza in conditiile de eligibilitate prevazute la art. 8 din prezenta schema. 

Ajutorul de minimis se considera acordat in momentul in care dreptul legal de a beneficia de 

acesta este conferit intreprinderii, in temeiul legislatiei nationale aplicabile, indiferent de data la 
care ajutorul de minimis este platit. 

(3) Daca intreprinderea are mai multe obligafii la bugetul local al orasului Negresti, reprezentand 

impozite ~i truce locale sau alte obligatii bugetare, ~i face plata integrala, 1n conditiile alin. (2) lit. 

a), numai pentru un anumit impozit, tru<a sau o alta obligafie bugetara, scutirile la plata se vor 

aplica corespunzator, numai pentru majorarile de intarziere aferente respectivului impozit, truca 
sau obligatie bugetara. 

(4) Echivalentul in euro al valorii facilitatii acordate/fiecare an, va fl stabilit la cursul de schimb al 
Bancii Nationale a Romaniei valabil la data adoptarii hotararii prin care se aproba facilitatea 

fiscal a de catre furnizor. 

Ajutorul se acorda intreprinderilor in limita sumei reprezentata de pragul de minimis, astfel: 

(i) valoarea bruta totala1 a ajutoarelor de minimis acordate unei intreprinderi unice nu poate 

depa~i echivalentul in lei2 a 200.000 de euro, pe o perioada de trei ani fiscali consecutivi, 

indiferent daca ajutorul a fost acordat din surse nationale sau comunitare. 

(ii) pentru agentii economici care efectueaza transport de marfuri in contul tertilor sau 
contra cost valoarea bruta totala a ajutoarelor de minimis acordate unei intreprinderi unice 

nu poate depa~i echivalentul in lei a l 00.000 de euro, pe o perioada de trei ani fiscali 
consecutivi, indiferent daca ajutorul a fost acordat din surse nationale sau comunitare. 

(S)in cazul in care valoarea totala a ajutoarelor de minimis acordate unei intreprinderi unice pe o 

perioada de trei ani consecutivi, cumulata cu valoarea alocarii financiare acordate in conformitate cu 

prevederile prezentei scheme, dep~e~te pragul de 200.000 de euro (100.000 de euro pentru 

mtreprinderile care efectueaza transport de marfuri in contul tertilor sau contra cost), echivalent in lei, 
solicitantul nu poate beneficia de prevederile schemei, nici chiar pentru acea fractiune din ajutor care 

nu depa~e~te acest plafon. 

(5) in cazul fuziunilor sau al achizitiilor, atunci cand se stabile~te daca un nou ajutor de minimis 
acordat unei intreprinderi noi sau intreprinderii care face achizitia depa~e~te plafonul relevant, se iau 

in considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor intreprinderilor care fuzioneaza. 

Ajutoarele de minimis acordate legal inainte de fuziune sau achizitie raman legal acordate. 

(6) in cazul in care o intreprindere se imparte in doua sau mai multe intreprinderi separate, ajutoarele 

de minimis acordate inainte de separare se aloca intreprinderii care a beneficiat de acestea, ~i anume, 

ill principiu, intreprinderii care preia activitatile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. in 

cazul in care o astfel de alocare nu este posibila, ajutoarele de minimis se aloca proportional pe baza 
valorii cantabile a capitalului social al noilor intreprinderi la data la care separarea produce efecte. 

plafoanele ajutorului de minimis sunt exprimate in numerar, ca valoare brute':!, adicc':l inainte de orice 
deducere de impozite ~i taxe. 
2 la data semn~rii contractului de finantare. 



(7) Ajutoarele de minimisacordate 1n conformitate cu prevederile prezentei scheme pot fi cumulate 

cu ajutoarele de minimis acordate 1n conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 360/2012 
1n limita plafonului stabilit 1n respectivul regulament. Acestea pot fi cumulate cu ajutoare de minimis 

acordate in conforrnitate cu alte regulamente de minimis in limita plafonului de 200.000 de euro 
(100.000 de euro pentru intreprinderile care efectueaza transport rutier de marfuri In contul teqilor 
sau contra cost), echivalent in lei . 
(8) Ajutoarele de rninimis nu se cumuleaza cu ajutoarele de stat acordate pentru acele~i costuri 
eligibile (legate de acela~i proiect de investitii) daca un astfel de cumul ar depa$i intensitatea sau 
valoarea maxima relevanta a ajutorului stabilita pentru conditiile specifice ale fiecarui caz de un 
regulan1ent sau de o decizie de exceptare pe categorii adoptata de Comisie. Ajutoarele de minimis 

care nu se acorda pentru sau nu sunt legate de costuri eligibile specifice pot fi cumulate cu alte 
ajutoare de stat acordate 'in temeiul unui regulament de exceptare pe categorii sau al unei decizii 
adoptate de Comisie. 

IX. MODALITA TEA DE IMPLEMENT ARE A SCHEME!: 

Art. 11. 
(l)Pentru a beneficia de facilitatile fiscale instituite de prezenta schema, solicitantul va depune la 
Registratura Primariei or~ului Negre$ti, eel rnai tarziu la data de 15.12.2017, o cerere (formular 
anexa 1) prin care solicita acordarea scutirii de la plata majorarilor de 1ntarziere aferente impozitelor 
$i taxelor locale, chiriilor, redeventelor, altor obligatii aflate 1n sold la data depunerii cererii, insotita 
de urmatoarele documente: 

a) Actul de constituire/lnfiintare; 
b) Statutul societatii; 
c) Codu1 fiscal/codul unic de inregistrare al societatii; 
d) Declaraf.ia 200 privind veniturile realizate in Romania sau bilantul contabil in cazul 

asociatiilor, fundatiilor $i altor entitati de drept public, acte corespunzatoare ultimului 
exercitiu financiar, avizate de Administratia Finantelor Publice, in copie certificata (anul 
curent $i ultimii doi ani fiscali anteriori) si documente justificative care sa ateste achitarea 
obligatiilor de plata principale; 

e) declaratii pe proprie raspundere data de reprezentantul legal al societatii beneficiare 
(formular anexa 2), 1n forma scrisa ~i autentificate la notar prin care beneficiarul certifica 
faptul ca: 

- societatea nu este in stare de insolventa, lichidare sau dizolvare, nu are afacerile administrate de 
un judecator sindic, nu are nicio restrictie asupra activitatii comerciale, nu este subiectul unor 
aranjamente intre creditori, sau nu se afla intr-o alta situafie similara cu cele mentionate anterior, 
reglementate prin lege; 

- societatea nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeana, Consiliul Concurentei sau de un furnizor de ajutor de stat/de minimis 

sau, in cazul in care a tacut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executata $i creanta 
integral recuperata; 
- societatea nu desfii~oara activitati exceptate de prezenta schema, ca sector de activitate principal, iar 
1n cazul in care desfii$oara activitati exceptate ca sector de activitate secundar, sa se oblige ca va tine 
contabilitate separata; 
- privind ajutoarele de minimis primite de intreprinderea unica in acel an fiscal $i in ultimii doi ani 

fiscali (fie din surse ale statului sau ale autoritatilor locale, fie din surse comunitare). 
f) imputernicirea semnata $i ~tampilata de reprezentantul legale al entitatii solicitante, in cazul in 

care o alta persoana decat aceasta semneaza cererea; 



g) cartea de indentitate, ill copie, a persoanei imputemicite sa semneze cererea; 
h) opisul cu documentele depuse pentru obtinerea 1nlesnirii la plata; 

i) declaratie privind apartenenta la mtreprinderea unica (structura 1ntreprinderii unice din care face 
parte beneficiarul), cu precizarea eventualelor ajutoare de minimis care le-au fost acordate 
intreprinderilor care alcatuiesc intreprinderea unica. 

Notii: Declarafiile notariale pe propria raspundere pot fl prezentate separat sau pot fl 
cupr;nse fntr-un singur fnscris. 

(2) Cererea se semneaza $i starnpileaza, in original, de reprezentantul legal al entitatii. 

(3) Cererea pentru acordarea facilitafilor fiscale completata cu toate datele solicitate de formular, 
1nsotita de documentele justificative prevazute la art. 11(1) se depune la registratura Primariei 
ora~ului Negre~ti. 

( 4) Cererea privind scutirea la plata majorarilor/penalitatilor de intarziere va fi analizata de 
Serviciul impozite $i truce din cadrul Primariei ora~ului Negre~ti 1n termen de 15 zile de la data 
1nregistrarii acesteia. 

(5) in cazul In care cererea pentru acordarea de scutiri sau reduceri de majorari de 1ntarziere este 
incompleta, nu contine informatii corecte, nu este insotita de toata documentatia necesara sau exista 
neconcordante In informatiile fumizate, Serviciul impozite ~i truce va transmite o i~tiintare prin care 
se solicita completarea cererii sau documentatiei. in acest caz, termenul de evaluare prevazut la 
alineatul precedent Incepe de la data la care cererea este considerata completa. Intreprinderea 
solicitanta va transmite completarea documentatiei in termen de maxim 5 zile lucratoare de la 
primirea In$tiintarii. 

(6) in cazul In care 1n declaratia pe propne raspundere se face referire doar la obiectul de 
activitate principal, se va solicita depunerea unei declaratii complete In care sa se indice expres faptul 
ca societatea nu desra~oara activitati exceptate ~i se va verifica in contabilitatea beneficiarului daca 
societatea obtine venituri din aceste activitati. in cazul in care, in urma verificarilor, va rezulta ca 
societatea efectueaza activitati din cele exceptate, Inscrise ca obiect secundar de activitate in statut, 
aceasta nu va beneficia de ajutorul de minimis. 

(7) in urma analizei efectuate, se intocme$te un referat de catre Serviciul impozite ~i taxe, avizat 
juridic $i supus spre aprobare Primarului or~ului Negre$ti, fara a fi necesara aprobarea fiecarei cereri 
prin hotarare a Consiliului Local. in baza referatului de acordare/neacordare a ajutorului de minimis 
sub forma scutirii majorarilor de intarziere (formular anexa 3, anexa 4) va fi emisa de catre 
Serviciul impozite ~i truce Decizia privind acordarea/neacordarea scutirii majorarilor de Intarziere 
(formular anexa S, anexa 6). 

(8) Operarea efectiva a facilitatilor se va efectua in baza referatului aprobat de catre Primarul 
ora~ului Negre~ti ~i a Deciziei privind acordarea ajutorului de minirnis. Majorarile de 1ntarziere 
aferente impozitelor ~i trucelor locale, chiriilor, redeventelor ~i altor truce datorate bugetului local 
pentru care sunt indeplinite conditiile prevazute de prezenta schema vor fi scazute din evidentele 
fiscale. 



(9) Serviciul impozite ~i taxe va proceda la inregistrarea deciziilor de acordare a ajutorului de 
minimi intr-un registru special (formular anexa 7) in vederea monitorizarii modului de 
implementare a schemei ~i de realizare a raportarilor ulterioare. 

(10) In cazul in care intreprinderea nu este eligibila sa primeasca o alocare specifica in cadrul 
prezentei scheme de ajutor de minimis, administratorul schemei de ajutor de minimis ii comunica 1n 
scris acest lucru. 

(11) Cuantumul ajutorului de minimis pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul 
majorarilor/penalitatilor de intarziere aferente obligatiilor principale constand din impozite ~i taxe 

locale, chirii , redevente ~i alte obligatii la bugetul local, achitate integral In conditiile prezentei 
scheme. 

Art. 12. 
(1) Administratorul schemei va verifica respectarea tuturor conditiilor de eligibilitate asociate 
prezentei scheme, inainte de acordarea facilitatilor. 

(2)Administratorul schemei va acorda un ajutor de minimis dupa ce va verifica pe baza declaratiei pe 
propria raspundere a intreprinderii ~i pe baza altor informatii (de ex din REGAS),faptul ca suma 
totala a ajutoarelor de minimis acordate intreprindererii unice pe parcursul unei perioade de trei ani 
fiscali, inclusiv anul fiscal in curs, fie din surse ale statului sau ale autoritatilor locale, fie din surse 
comunitare, nu dep~e~te pragul de 200.000 de euro (100.000 de euro pentru intreprinderile care 
efectueaza transport de marfuri in contul tertilor sau contra cost), echivalent in lei. 

X. DURA TA SCHEME!: 

Art. 13. 
(1) in cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare incepand cu data intrarii in vigoare ~i 
pana la data de 15 decembrie 2017. 

(2) Platile aferente ajutoarelor acordate in baza prezentei scheme se vor efectua pana eel tarziu la data 
de 15 decembrie 2017. 

XI. BUGETUL SCHEMEI: 

Art. 14. Valoarea maxima totala a ajutorului de minimis care va fi acordat in cadrul prezentei 
scheme, pe intreaga durata de aplicare a acesteia, este de 50.000 euro, respectiv 230.000 lei, defalcata 
dupa cum urmeaza: 

An Anul 1 TOTAL 

Euro 50000 50000 

RON 230000 230000 



XII. EFECTE: 

Art. 15. in cadrul prezentei scheme de minimis se vor acorda ajutoare unui numar maxim de 160 

beneficiari, platitori de impozite $i taxe, chirii, redevente $i alte venituri la bugetul local; astfel se vor 

reduce creantele restante $i vor cre$te veniturile bugetului local. 

XIII. REGULI PRIVIND TRANSPARENT A 

Art. 16. 
(1) in cazul in care solicitantul este eligibil pentru a primi o finanfare in cadrul prezentei scheme de 

ajutor de minimis $i este selectat pentru finantare in urma procesului de evaluare, administratorul 
schemei de ajutor de minimis comunica in scris lntreprinderii beneficiare cuantumul maxim al 

ajutorului ce poate fi acordat ~i caracterul acestuia de ajutor de minimis, tacand referire expresa la 
Regulamentul (UE) nr. 1407/2013, prin mentionarea titlului acestuia ~i a numarului de publicare in 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

(2) Schema de ajutor de minimis va fi publicata integral pe site-ul furnizorului 

www.negresti.ro.Ora$ul Negre$ti, in calitate de furnizor, are obligatia de a face publica utilizarea 

integrala a bugetului alocat pentru aceasta schema. 

XIV. REGULI PRIVIND MONITORIZAREA ~I RAPORT AREA AJUTORULUI DE 
MIN/MIS: 

Art. 17. Raportarea ~i monitorizarea ajutoarelor de minimis acordate In baza prezentei scheme se fac 

in conformitate cu prevederile Ordonanfei de Urgenfii a Guvernului nr. 7712014 privind procedurile 
na{ionale fn domeniul ajutorului de stat, precum $i pentru modi.ficarea $i completarea Legii 
concurenfei nr. 2112006, respectiv ale Regulamentului privind procedurile de monitorizare a 
ajutoarelor de stat, pus in aplicare prin Ordinul Pre$edintelui Consiliului Concurentei nr. 175, 

publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 436 din data de 28.06.2007, sau al oricarei 

reglementari care le modifica I completeaza. 

Art.18. 
(1) Fumizorul de ajutor de minimis pastreaza evidenta detaliata a ajutoarelor acordate in baza 
prezentei scheme pe o durata de l 0 ani de la data la care ultima alocare specifica a fost acordata in 

baza schemei. Aceasta evidenta trebuie sa contina toate informatiile necesare pentru a demonstra 

respectarea conditiilor impuse de legislatia comunitara in domeniul ajutorului de stat. 

(2) Beneficiarul ajutorului de minimis trebuie sa pastreze, pentru o perioada de minim 10 ani fiscali 
de la data acordarii ultimei alocari specifice, toate documentele referitoare la ajutorul de minimis 
primit In cadrul schemei $i sa transmita furnizorului I administratorului acesteia sau Consiliului 

Concurenfei, in termenele stabilite de ace$tia, toate informatiile necesare pentru derularea 

procedurilor nationale ~i comunitare in domeniul ajutorului de stat. 



Art. 19. 
(1) Furnizorul are obligafia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate in 

derulare, ~i de a clispune masurile care se impun in cazul incalcarii conditiilor impuse prin prezenta 
schema sau prin legislafia nationala sau europeana aplicabila la momentul respectiv. 

(2) in situatia in care se constata ulterior acordarii facilitatii, ca societatea nu avea dreptul sa 
primeasca respectiva scutire, 1ntrucat nu respecta conditiile acordarii facilitatii, administratorul 
prezentei schemei de minimis va proceda la emiterea unei decizii de recuperare a 
ajutorului.Fumizorul are obligafia de a transmite Consiliului Concurentei deciziile prin care se 
dispune recuperarea ajutoarelor de minimis, spre informare, in termen de maximum 5 zile lucriitoare 

de la adoptare, conform prevederilor OUG nr. 77/2014. 

(3) Ajutorul de minimis care trebuie rambursat sau recuperat include ~i dobanda aferenta, datorata de 
la data platii acestuia pana la data recuperarii sau a rambursarii integrale. 

(4) Rata dobanzii aplicabile este cea stabilita potrivit prevederilor Regulamentului (UE) nr. 
158912015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul privind .funcfionarea 
Uniunii Europene. 

(5) Deciziile furnizorului de recuperare a ajutorului de minimis se transmit Consiliului Concurentei, 
spre informare, in termen de 5 zile de la data adoptarii. 

Art. 20. Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite Comisiei Europene, prin interrnediul 

Consiliului Concurentei, in 20 de zile lucratoare sau in terrnenul fixat tn cerere, toate informatiile pe 
care Cornisia Europeanii le considera necesare pentru evaluarea respectarii conditiilor acestei scheme 
de ajutor de minimis. 

Art. 21 
(1) Furnizorul are obligatia de a transmite Consiliului Concurentei, in formatul ~i in terrnenul 

prevazut de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat3, toate datele ~i 
informatiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de minimis la ruvel national. 

(2) In cazul in care fumizorul nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis, acesta va 
transmi te valori estimative. 

(3) Erorile constatate de furnizor ~i corectiile legale, anulari, recalculari, recuperari, rambursari, se 
raporteaza pana la 31 martie a anului urmator anului de raportare. 

(4) in cazul in care exista indoieli serioase cu privire la datele transmise de catre furnizor, Consiliul 
Concurentei poate sa solicite date ~i informatii suplimentare ~i. dupa caz, sa deruleze o actiune de 
control la beneficiarul ajutorului de minimis. Echipa de control a Consiliului Concurentei va fi 
insotita de reprezentantii furnizorului. 

(5) In cazul in care furnizorul nu implementeaza masurile ce se impun pentru respectarea legislatiei in 
domeniul ajutorului de stat, Consiliul Concurentei emite decizii de stopare sau recuperare a 
ajutoarelor de minimis. Deciziile emise de Consiliul Concurentei reprezinta titlu executoriu. 

3 Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat pus in aplicare prin Ordinul 
Pre~edintelui Consiliului Concurentei nr. 175, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 436 din 
rbb ....... ?~ n~ ?nn7 



(6) Pe baza unei cereri scrise, fumizorul va transmite Comisiei Europene, prin intermediul Consiliului 

Concurentei, In 20 zile lucratoare sau m termenul fixat m cerere, toate informatiile pe care Comisia 

Europeana le considera necesare pentru evaluarea respectarii conditiilor acestei scheme de ajutor de 

m1rum1s. 

Art. 22. Furnizorul va transmite, spre informare, Consiliului Concurentei prezenta schema In termen 

de 15 zile de la data adoptarii acesteia, conform art. 17 al O.U.G nr. 7712014 privind procedurile 
na/ionale fn domeniul ajutorului de stat, precum $i pentru modificarea $i completarea Legii 
concuren/ei nr. 2111996, cu modificarile ~i completarile ulterioare. Furnizorul va informa Consiliului 

Concurentei cu privire la orice modificare adusa masurii de sprijin, In termen de 5 zile de la 

momentul la care acest eveniment a avut loc. 

Art. 23. 
(1) Furnizorul sau, dupa caz, administratorul schemei de minimis are obligatia, conform prevederilor 
art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor de stat, pus m aplicare prin Ordinul 

Pre~edintelui Consiliului Concurentei nr. 437/2016, de a lncarca in Registrul electronic al ajutoarelor 

de stat acordate In Romania (RegAS) datele ~i informatiile referitoare la prezenta schema de minimis 
mtr-un termen de maxim 5 ( cinci) zile de la data intrarii in vigoare a acesteia. 

(2) Contractele de finantare, actele de acordare a ajutoarelor, platile, obligatiile de recuperare a 
ajutoarelor ~i rambursarea efectiva a respectivelor obligatii, aferente acestei masuri, se vor tncarca in 

RegAS in termen de maxim 7 (~apte) zile de la data semnarii contractului I actului sau a publicarii 

acestora In Monitorul Oficial al Romaniei, dupa caz, respectiv de la data instituirii platilor, a 

obligatiilor de recuperare sau a rambursarii. 

Art. 24.Confidenfialitatea datelor ~i informatiilor 

Functionarii publici din cadrul Serviciul impozite ~i taxe locale - Primaria ora~ului Negre~ti, 

compartimentele de specialiate din aparatul propriu al primarului au obligatia de a pastra 

confidentialitatea privind documentele justificative depuse de catre solicitantii de ajutoare de 

minim.is, in cadrul schemei. 

PRIMAR, 
\, .. / 

L t r<(}Y 



Formular Anexa 1 

Numarul de inregistrare la organul fiscal : ____ _ 

Data lnregistrarii: ____ _ 

CERERE PENTRU ACORDARE DE SCUTIRI DE LA PLATA MAJOaARILOR DE 
INT ARZIERE AFERENTE IMPOZITELOR SIT AXELOR LOCALE, CIDRIILOR, 

REDEVENTELOR SI AL TOR OBLIGATII LA BUGETUL LOCAL 

Subscrisa 

avand datele de identificare menµonate In sectiunea A, reprezentata legal prin dl/dna 

aprobarea scutirii de la plata a majorarilor de lntarziere In condifiile prevederilor scltemei de ajutor 

de minimis aprobata prin HCL nr. din _ _______ _ 

SECTIUNEAA 

Prezentarea solicitantului 

Denumirea intreprinderii: ----------------------

Domiciliul fiscal: localitatea: _____ _ ___ , str. ____ ____ _, nr. __, bl. _ , 

sc. _ , ap. __, cod postal _ _ __ _ 

Telefon: , Fax: E-mail: --- ------ ________ _, - --------
Nr.de lnmatriculare la oficiul registrului comertului/data ---------
Cod ul de identificare fiscala: ---------
Form a juridic a: - ----- - ----- - -

Obiectul principal de activitate: -------------- --- ----­

Cod CAEN: -----

Obiectul secundar de activitate: --- - - ---- - ---- --- -----
Cod CAEN: -----

SECTIUNEAB 
Prezentarea datoriilor catre bugetul local pentru care se solicita acordarea de lnlesniri la plata In 

cadrul schemei de ajutor de minimis pentru acordarea scutirii de la plata majorarilor de lntarziere 

aferente impozitelor ~i taxelor locale, chiriilor, redevenfelor ~i altor obligatii la bugetul local, datorate 

de catre persoane juridice, persoane fizice autorizate, tntreprinderi familiale, 1ntreprinderi individuale, 

asociatii, fundatii ~i alte entitati de drept privat care au calitatea de contribuabili la bugetul local al 

ora~ului Negre~ti: 



SECTIUNEA C 
Declaratie pe proprie raspundere 

Subsemnatul (a) _______ ______ , identificat (a) cu B.I/ C.I seria __ , 

nr. -----·' eliberat(a) de _ ___ _____ la data de _ ____ cu domiciliul ill 

localitatea ---------~ str. _ _ _______ nr. ~ bl. _ , sc. _,ap._ , 

sectorul/ judetul ---------·' in calitate de reprezentant legal al ________ _ 

--------------' declar pe propria raspundere ca toate informatiile furnizate ~i 

consemnate In prezenta cerere sunt corecte ~i complete. 

inteleg ca orice omisiune sau incorectitudine In prezentarea informatiilor 1n scopul de a obtine 

avantaje pecuniare este pedepsita conform legii. 

Numele ~i prenumele: _____________ _ 

Functia: _____________ _ 

Semnatura autorizata ~i ~tampila solicitantului*) __________ _ __ _ 

Data semnarii: -----

*) Toate cererile depuse pentru aceasta schema vor fi semnate de aceeasi persoana autorizata sa 
reprezinte legal intreprinderea. 



Formular Anexa 2 

DECLARA TIE PE PROPRIA RASPUNDERE 

Subsemnatul (a) ------------~ identificat (a) cu B.V C.I seria __ , 
nr. , eliberat(a) de la data de cu domiciliul in 
localitatea , str. nr. _, bl. _, sc. _ ,ap._, 
sectorul/ judetul , in calitate de reprezentant legal al ________ _ 
--------------' declar pe propria raspundere ca: 

o intreprinderea nu se afla in insolventa, lichidare sau dizolvare, nu are afacerile administrate de 
un judecator sindic, nu are nicio restrictie asupra activitatii comerciale, nu este subiectul unor 
aranjamente 1ntre creditori, sau nu se afla lntr-o alta situafie similara cu cele menfionate anterior, 
reglementate prin lege; 

o intreprindereanu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de 
minimis, emise de Comisia Europeana, Consiliul Concurenfei sau de un furnizor de ajutor de stat/de 
minimis sau, tn cazul In care a racut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executata ~i 
creanfa integral recuperata; 

o intreprinderea nu des~oara activitafi exceptate de prezenta schema. 
o in anul fiscal 2017 ~i 1n ultimii doi ani fiscali: 

[ ] nu am beneficiat de ajutor de stat 
[ ] am beneficiat de urmatoarele ajutoare de stat: 

Nr. Anul Forma Furnizorul Actul normativ Cuantumul 
Crt. acordarii ajutorului in baza caruia ajutorului 

ajutorului de stat a de 
de stat beneficiat de stat 

finantare 

Numele ~i prenumele: _____________ _ 

Functia: ______ _____ __ _ 

Scmnatura autorizata ~i ~tampila solicitantului*) ______ ___ _ ___ _ 

Data semnarii: -----



Formular Anexa 3 
ROMANIA 
PRIMARIA ORA~ULUI NEGRE~TI 
Serviciul lmpozite ~i Taxe Locale 
Str. Nicolae Balcescu or. 1, Negre~ti, Judetul Vaslui, Romania 
Tel. 0235.457.679, int.122, Fax. 0235.457.679 
Nr. I -------

APROB, 
PRIMAR, 

VIZAT, 
$ef Serviciu ITX, Consilier juridic, 

REFERAT 
pentru acordarea ajutorului de minimis sub forma scutirii 

majorarilor de lntarziere 

Contribuabilul. ____________________ , CIF _________ _ 
cu sediul ill Romania/ ________ , judetul _______ _, codul po~tal _____ _ 
municipiul/ or~ul/comuna , satul/sectorul _________ _ 
str. _ _ __________ , nr. , bl. ____ , sc. ____ , et. ___ , ap. __ _ 
rol fiscal , reprezentat prin 
__________ _______ , CNP identificat (a) cu 
BI/ CI seria __ , nr. , eliberat(a) de la data de ____ _, 
cu domiciliul in localitatea , str. nr. _ , bl. _ , sc._, 
ap._ , sectorul/ judetul , tel. fax _ _____ _ 
e-mail , a depus cererea inregistrata sub nr. _ _____ _ 
la registratura Primariei ora~ului Negre~ti pentru acordarea inlesnirii la plata prin scutirea la plata 
majorarilor de illtarziere, datorate pana la data depunerii cererii ~i neplatite, ill conditiile prevederilor 
schemei de ajutor de minimis aprobata prin HCL nr. din ________ _ 
Cererea a fost analizata de , avand functia de ____ _ 
_ _ _______ in cadrul Serviciului impozite ~i taxe. 
Din analiza situatiei din evidenta fiscala a rezultat ca-------- ---------­
a inregistrat pana la data depunerii cererii urmatoareledatorii restante: 

lei 
Tipul creantei Debit Majorari Total 

Pana la data depunerii cererii contribuabilul a achitat urmatoarele datorii -pentru care a :facut dovada 
pla!ii (conform listei de lncasari anexate ). 
Constatam ca sunt lndeplinite conditiile pentru aprobarea scutirii la plata a unnatoarelor majorari de 
intarziere: 

lei 
Tipul creantei Suma 

Data, Sernnatura, 



ROMANIA 
PRIMARIA ORA~ULUI NEGRE~TI 
Serviciul Impozite ~i Taxe Locale 
Str. Nicolae Balcescu nr. 1, Negre~ti, Judetul Vaslui, Romania 
Tel. 0235.457.679, int.122, Fax. 0235.457.679 
Nr. / _______ _ 

VIZAT, 
~ef Serviciu ITX, 

REFERAT 

Formular Anexa 4 

APROB, 
PRIMAR, 

Consilier juridic, 

pentru respingerea cererii de acordare a ajutorului de minimis sub forma scutirii 
majorarilor de intarziere 

Contribuabilul CIF ___________________ __, ---------~ 

cu sediul tn Romania/ ________ , judetul _ ______ , codul po~tal _____ _, 
municipiul/ ora~ul/comuna , satul/sectorul _________ _ 
str. ____________ , nr. , bl. _ ___ , sc. _ ___ , et. ___ , ap. __ _ 
rol fiscal , reprezentat prin 

-----------------~ 
CNP identificat (a) cu 

BI/ CI seria _ _ , nr. , eliberat(a) de la data de _ ___ _ 
cu domiciliul 1n localitatea , str. nr. _, bl. _, sc._, 
ap._, sectorul/ judetul , tel. fax _ _____ _ 
e-mail a depus cererea tnregistrata sub nr. ______ _ 
la registratura Primariei or~ului Negre~ti pentru acordarea inlesnirii la plata prin scutirea la plata 
majorarilor de intarziere, datorate pana la data depunerii cererii ~ i neplatite, in conditiile prevederilor 
schemei de ajutor de minimis aprobata prin HCL nr. din ________ _ 
Cererea a fost analizata de , avand functia de ____ _ 

-------- - in cadrul Serviciului impozite ~i taxe. 
Din analiza situatiei din evidenta fi scala a rezultat ca _ __________ ______ _ 
a inregistrat pana la data depunerii cererii urrnatoarele datorii restante: 

lei 
Tipul creanfei Debit Majorari Total 

Propunern respingerea cererii de acordare a inlesnirii la plata sub forma scutirii majorarilor de 
lntarziere din urrnatoarele motive: 

Data, Semnatura, 



Formular Anexa 5 

ROMANIA 
PRIMARIA ORA~ULUI NEGRE~TI 
Serviciul lmpozite ~i Taxe Locale 
Str. Nicolae Balcescu nr. 1, Negre~ti, Judeful Vaslui, Romania 
Tel. 0235.457.679, int.122, Fax. 0235.457.679 
Nr. / ______ _ 

DECIZIE 
privind acordarea ajutorului de minimis sub forma scutirii 

majorarilor de intarziere 

Denumirea debitorului CIF _________________ _, 

________ ,sediul In Romania/ ________ , judetul -------·' codul 
po~tal ____ _ municipiul/ ora~ul/comuna __________ _ 
satul/sectorul str. nr. ---------- ------------ ---
bl. , sc. ____ , et. , ap. __ _ 
reprezentat prin 
--------- ---------' identificat (a) cu BI/ CI seria --~ nr. ---~ 
eliberat(a) de _______ la data de , cu domiciliul in localitatea _____ _ 
str. nr. _ , bl. _, sc._, ap._, sectorul/ judetul ________ _ 
tel. fax e-mail ------------- -

in temeiul art. 185 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de procedura fiscala ~i a HCL nr. 
___ I se scutesc de la plata urmatoarele creante: 

Tipul creantei 

Total: 

Suma 

Conducatorul organului fi scallocal, 
L.S. 
----------~ 

(prenumele, numele ~i sernnatura) 

Data scliderii 



ROMANIA 
PRIMARIA ORA~ULUI NEGRE~TI 
Serviciul Impozite §i Taxe Locale 
Str. Nicolae Balcescu or. 1, Negre§ti, Judetul Vaslui, Romania 
Tel. 0235.457.679, int.122, Fax. 0235.457.679 
Nr. I -------

DECIZIE 

Formular Anexa 6 

privind respingerea cererii de acordare a ajutorului de minimis sub forma scutirii 
majorarilor de intarziere 

Denumirea debitorului , CIF ------------------ --------~ 
sediul to Romania/ _______ , judetul _______ , codul po~tal ____ _ 
municipiul/ ora~ul/comuna , satul/sectorul _________ _ 
str. ____________ , nr. , bl. ____ , sc. , et. ___ , ap. __ _ 
reprezentat prin 
__________________ , identificat (a) cu BV CI seria __ , nr. ___ _ 
eliberat(a) de _______ la data de , cu domiciliul In localitatea _____ _ 
str. nr. _,bl._, sc._, ap._, sectorul/ judetul ________ _ 
tel. fax , e-mail 

-------------~ 

in temeiul art. 185 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de procedura fiscala ~i a HCL nr. 
___ I se respinge cererea inregistrata sub nr. pentru 
acordarea scutirii de la plata majorarilor de mtfu-ziere: 

Motivul respingerii ------ --------------------

Conducatorul organului fiscallocal, 
L.S. 
----------~ 

(prenumele, numele ~i semnatura) 



Formular Anexa 7 

REGISTRUL SPECIAL DE EVIDENT A 
a deciziilor de acordare a ajutorului de minimis pentru acordarea scutirii de la plata 

majorarilor de intarziere aferente impozitelor ~i taxelor locale, chiriilor, redevenfelor ~i altor 
obligapi la bugetul local, datorate de catre persoane juridice, persoane fizice autorizate, 

intreprinderi familiale, intreprinderi individuale, asociapi, fundafii ~i alte entitati de drept 
privat care au calitatea de contribuabili la bugetul local al ora~ului Negre~ti 

Nr. Numarul ~i data Numele Codul unic Valoarea Cursul de Valoarea 
crt. deciziei solicitantului de majorarilor schimb majorarilor 

1nregistrare de valutar de 
intarziere lei/euro din intarziere 

scutite data scutite 
-lei deciziei -euro 
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Intocmit, 

(prenumele, numele ~i semnatura 


